

公司代码：600233

公司简称：圆通速递



圆通速递

圆通速递股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

2021 年 4 月

一、重要提示

- 1.1 公司董事局、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事局会议审议季度报告。
- 1.3 公司负责人喻会蛟、主管会计工作负责人林凯及会计机构负责人（会计主管人员）文国祥保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,720,080.25	2,642,915.19	2.92
归属于上市公司股东的净资产	1,750,838.46	1,712,949.40	2.21
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-37,480.55	-72,273.39	48.14
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	896,038.87	553,423.83	61.91
归属于上市公司股东的净利润	37,051.83	27,107.30	36.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	33,923.56	23,426.61	44.81
加权平均净资产收益率(%)	2.14	2.08	增加0.06个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1173	0.0950	23.47
稀释每股收益(元/股)	0.1173	0.0916	28.06

非经常性损益项目和金额

 适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	-305,276.69
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	21,729,798.83
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置	6,234,350.85

交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	5,583,550.31
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,288,178.91
少数股东权益影响额（税后）	-191,699.61
所得税影响额	-7,056,143.10
合计	31,282,759.50

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				89,531		
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
上海圆通蛟龙投资发展（集团）有限公司	1,082,712,613	34.26	0	质押	112,500,000	境内非国有法人
阿里巴巴（中国）网络技术有限公司	379,179,681	12.00	0	无	0	境内非国有法人
杭州阿里创业投资有限公司	312,996,335	9.91	0	无	0	境内非国有法人
上海云锋新创股权投资中心（有限合伙）	114,580,591	3.63	0	质押	20,760,000	其他
喻会蛟	100,673,929	3.19	0	无	0	境内自然人
大杨集团有限责任公司	87,987,000	2.78	0	质押	28,850,000	境内非国有法人
张小娟	74,027,054	2.34	0	无	0	境内自然人
香港中央结算有限公司	52,451,490	1.66	0	无	0	未知
上海圆科投资管理合伙企业（有限合伙）	42,034,687	1.33	0	无	0	其他
上海圆越投资管理合伙企业（有限合伙）	39,151,845	1.24	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
上海圆通蛟龙投资发展（集团）有限公司	1,082,712,613	人民币普通股	1,082,712,613			
阿里巴巴（中国）网络技术有限公司	379,179,681	人民币普通股	379,179,681			

杭州阿里创业投资有限公司	312,996,335	人民币普通股	312,996,335
上海云锋新创股权投资中心（有限合伙）	114,580,591	人民币普通股	114,580,591
喻会蛟	100,673,929	人民币普通股	100,673,929
大杨集团有限责任公司	87,987,000	人民币普通股	87,987,000
张小娟	74,027,054	人民币普通股	74,027,054
香港中央结算有限公司	52,451,490	人民币普通股	52,451,490
上海圆科投资管理合伙企业（有限合伙）	42,034,687	人民币普通股	42,034,687
上海圆越投资管理合伙企业（有限合伙）	39,151,845	人民币普通股	39,151,845
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东及前十名无限售条件股东中，根据《上海证券交易所股票上市规则》，公司第一大股东上海圆通蛟龙投资发展（集团）有限公司属于第 10.1.3 条第（一）项规定的关联法人，为公司控股股东，该关联法人与其他股东中的喻会蛟、张小娟之间存在一致行动关系。公司股东阿里巴巴（中国）网络技术有限公司与杭州阿里创业投资有限公司属于第 10.1.3 条第（四）项规定的关联法人，两者存在一致行动关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：万元 币种：人民币

资产负债表项目					
项目名称	本期期末数	上年期末数	变动金额	变动比例（%）	变动原因
使用权资产	75,519.35		75,519.35	100.00	主要系本期执行新租赁准则所致
其他非流动资产	39,748.56	89,411.63	-49,663.07	-55.54	主要系预付房屋及土地款转长期资产所致
短期借款	263,705.94	175,336.50	88,369.44	50.40	主要系本期流动资金借款增加所致
一年内到期的非流动负债	19,857.28	5.06	19,852.22	392,336.36	主要系本期执行新租赁准则所致
租赁负债	53,431.19		53,431.19	100.00	主要系本期执行新租赁准则所致
利润表项目					

项目名称	本期数	上年同期数	变动金额	变动比例 (%)	变动原因
营业收入	896,038.87	553,423.83	342,615.04	61.91	主要系本期业务量增长所致
营业成本	821,956.62	495,424.38	326,532.24	65.91	主要系本期业务量增长所致
财务费用	-372.27	153.32	-525.59	-342.81	主要系本期利息收入增加所致
投资收益	-253.18	215.99	-469.17	-217.22	主要系本期理财产品减少所致
公允价值变动收益	581.31	1,606.84	-1,025.53	-63.82	主要系本期理财产品减少所致
营业外收入	733.95	210.00	523.95	249.50	主要系本期违约赔偿性收入增加所致
营业外支出	222.94	504.53	-281.59	-55.81	主要系上期新冠肺炎疫情捐赠支出增加所致
所得税费用	10,079.66	5,284.62	4,795.04	90.74	主要系本期利润总额增长所致
现金流量表项目					
项目名称	本期数	上年同期数	变动金额	变动比例 (%)	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	915,202.20	592,494.72	322,707.48	54.47	主要系本期业务量增长所致
收到的税费返还	3,526.15	353.08	3,173.07	898.68	主要系本期收到增值税增量留抵退税增加所致
收到其他与经营活动有关的现金	17,310.24	10,949.92	6,360.32	58.09	主要系本期收到保证金增加所致
购买商品、接受劳务支付的现金	905,089.30	593,017.54	312,071.76	52.62	主要系本期业务量增长所致
支付的各项税费	11,084.17	23,993.69	-12,909.52	-53.80	主要系本期支付企业所得税减少所致
支付其他与经营活动有关的现金	7,643.96	13,421.87	-5,777.91	-43.05	主要系本期支付企业间往来减少所致
收回投资收到的现金	92,000.01	228,163.30	-136,163.29	-59.68	主要系本期赎回理财产品减少所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	905.28	2,483.44	-1,578.16	-63.55	主要系上期部分土地使用权因规划变化收回所致

收到其他与投资活动有关的现金	315.84		315.84	100.00	主要系本期新增收购子公司现金净额所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	109,751.92	62,576.66	47,175.26	75.39	主要系本期加大转运中心投入所致
投资支付的现金	80,177.11	135,000.00	-54,822.89	-40.61	主要系本期购买理财产品减少所致
偿还债务支付的现金	40,762.44	18,622.72	22,139.72	118.89	主要系本期归还借款增加所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,394.69	310.67	1,084.02	348.93	主要系本期偿还借款利息增加所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	207.39	837.86	-630.47	-75.25	主要系汇率变动影响所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	圆通速递股份有限公司
法定代表人	喻会蛟
日期	2021年4月27日